
 

/OG 
 

– 
 
 
 
 
 

Rep.197/2020 
Prot  1306/2020  Tit.VIII/2 
dd. 15.04.2020 
 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA RDO MEPA 2550623 SUDDIVISA IN 2 LOTTI PER LA 
FORNITURA DI TONER ORIGINALI E COMPATIBILI AD USO DELLE STAMPANTI 
DIPARTIMENTALI. – 

LOTTO 1 CIG Z372CB6AC7 

LOTTO 2 CIG Z752CB6AD2 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

VISTE le richieste, pervenute da parte del personale tecnico amministrativo e  
docente, si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di 
cartucce toner originali e compatibili per le stampanti in uso al fine di 
assicurare la continuità delle attività amministrative e di ricerca; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha 
attive convenzioni per la fornitura di beni di cui all'oggetto, alle quali 
poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

RISCONTRATA la presenza sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di un bando vigente (07.06.2017-26.07.2021) 
con oggetto “BENI - Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il 
restauro” comprendente, tra le altre, la sottocategoria “CONSUMABILI DA 
COPIA/STAMPA”  

 Prodotto: CPV 30125100-2 - Cartucce e toner ink-laser originali  
 Prodotto: CPV 30125100-2 - Cartucce e toner ink-laser compatibili 

 
RITENUTO che, per le motivazioni esplicitate, si possa pertanto dare avvio alla 

procedura telematica di acquisto tramite confronto concorrenziale e 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 
DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE DELLA VITA 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/OG 

richiesta di offerta (RdO) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.60 DEL D. LGS. 50/2016 e,s.m.i 
da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, 
comma 4, lett. b) del medesimo decreto, trattandosi di beni con 
caratteristiche standardizzate;  

PRESO ATTO  che le necessità dipartimentali sono così riassumibili: 
 

 
  

 TONER COMPATIBILI  

Stampante Toner 

HP LaserJet Pro400/M401  Nero compatibile alta capacità 
compatibile con HP 80X 

Comp. 3 

Xerox Phaser 6500 Nero compatibile Comp. 2 
 

Ciano compatibile Comp. 2 
 

Magenta compatibile Comp. 2 
 

Giallo compatibile Comp. 2 

Xerox Phaser 6510 
Nero compatibile alta capacità 
compatibile con HP 
106R03480 

Comp. 4 

Samsung Xpress M2026W Nero compatibile con MLT-
D111L 

Comp. 4 

Canon iP3600 Nero comp. con PGI-520BK Comp. 3 
 

Ciano comp. con 521 C Comp. 2 

  Magenta comp. con 521 M Comp. 2 

Canon iP3500 Nero comp. con PGI-5BK Comp. 3 
 

 
  

 TOTALE TONER 
COMPATIBILI 

 29 

 
 

TONER ORIGINALI 
  

  

Stampante Toner 
Hp Laserjet 1160/1320N Nero Q5949A Orig. 4 
  Nero HP 80A originale Orig. 3 
HP 4550 Nero C4191A Orig. 1 
Xerox Phaser 6130 Nero 106R01281 Orig. 1 

 Magenta 106R01279 Orig. 2 
  Giallo 106R01280 Orig. 1 
Xerox Phaser 6500 Nero 106R01597 Orig. 2 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/OG 

 Ciano 106R01594 Orig. 2 
 Magenta 106R01595  Orig. 2 
 Giallo 106R01596 Orig. 2 

Xerox Phaser 6510 Nero 106R03480 Orig. 2 
 Ciano 106R03690 Orig. 2 
 Magenta 106R03691 Orig. 2 

  Giallo 106R03692 Orig. 2 
Samsung Express M2825ND Q2 Nero MLT-D116S Orig. 1 

 
 

  

Totale   
 29 

CONSIDERATO che, giusto quanto disposto dall’art.51 c.1) D.lgs 50/2016 nel 
rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine 
di favorire l’accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, si è 
ritenuto suddividere l’appalto  in 2 lotti funzionali : 

Lotto 1 - Dettaglio 
Denominazione lotto FORNITURA DI TONER COMPATIBILI 
CIG Z372CB6AC7 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Non specificati 
Dati di consegna Via e. weiss, 2Trieste - 34100 (TS) 
Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione Elettronica: IUWGEP . 

Aliquote: secondo la normativa vigente 
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura 
Importo presunto di fornitura 740,00000000 

 
Lotto 2 - Dettaglio 
Denominazione lotto TONER ORIGINALI VARIE MARCHE 

STAMPANTI 
CIG Z752CB6AD2 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso Non specificati 
Dati di consegna Via e. weiss, 2Trieste - 34100 (TS) 
Dati di fatturazione Codice IPA di Fatturazione Elettronica: IUWGEP . 

Aliquote: secondo la normativa vigente 
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura 
Importo presunto di fornitura 2650,00000000 

 
STABILENDO che le offerte possono essere presentate per tutti i lotti 

funzionali;.  

STABILENDO che potranno presentare offerta per tutti i lotti funzionali tutti 
gli operatori economici abilitati alla categoria oggetto dell’appalto entro la 
data di presentazione offerte che viene fissata per il giorno 4 maggio 
2020 ore 13,00 

 
RILEVATO che:  
- la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardante la categoria merceologica del MEPA;  

- l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016;  



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/OG 

CONSIDERATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende 
soddisfare l’esigenza succitata; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisto della fornitura de quo 
andrà a gravare sul fondo D40-FFO per le esigenze amministrative, 
mentre per le esigenze dei vari gruppi di ricerca sui fondi attivi e 
disponibili di loro pertinenza di cui sarà accertata la disponibilità 
economica da determinarsi sulla base del prezzo finale di aggiudicazione;  

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà 
stipulato mediante sottoscrizione digitale della modulistica contrattuale 
presente sulla piattaforma di e-procurament; 

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sarà il prof. Mauro Tretiach; 
per i motivi indicati in premessa 

DETERMINA 
1) di indire una procedura di gara mediante Richiesta di Offerta (RDO) suddivisa in 
2 lotti funzionali sul portale MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 
6, del D.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto l’affidamento della fornitura Toner  
originali e compatibili 
3) di aggiudicare la fornitura secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016;  
4) di stabilire a base d’asta l’importo di € 3.390,00, al netto di IVA così ripartito: 
LOTTO 1 € 774,00 + IVA di legge 
LOTTO 2 € 2.650,00 + IVA di legge 
5) di dare atto, altresì, che l’aggiudicazione della procedura di gara avverrà 
direttamente attraverso l’apposita funzione sul MEPA, cui seguirà la stipula del 
contratto con firma digitale;  
7) di dare atto che l’impegno di spesa, costituito dall’importo di aggiudicazione, 
andrà a gravare sui fondo D40-FFO nonché sui fondi di pertinenza dei docenti 
richiedenti la fornitura nella misura dell’effettivo importo determinato a seguito di 
aggiudicazione definitiva;  

8)di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 
50/2016; 

9) di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

Il Direttore 
del Dipartimento di Scienze della Vita 

prof. Mauro Tretiach 
 

 


